
Nº 101, segunda-feira, 28 de maio de 2018 39ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052800039

EDITAL Nº 178, DE 25 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do artigo 16
do Decreto nº 6.944/2009 e o que consta dos Processos nº
23393.000923/2018-28 e nº 23393.000915/2018-81, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 151, de
04/05/2018, publicado no Diário Oficial da União de 07/05/2018,
para o Campus Januária:

Área de Atuação: Engenharia Civil

. N. In-
sc.

Nome do Candidato To t a l Classif.

. 15 Inácio Santiago de Oliveira Queiroz 98,50 1º

. 02 Marcellos Gomes Versiani Filho 81,67 2º

. 05 Geowan Caldeira de Souza 79,92 3º

. 10 Marianne Rodrigues Braga 77,33 4º

. 03 Lucas Alencar Lacerda 72,50 5º

Área de Atuação: Geografia

. N. In-
sc.

Nome do Candidato To t a l Classif.

. 05 Priscilla Caires Santana Afonso 101,00 1º

. 07 Márcia Verssiane Gusmão 87,00 2º

. 01 Gilvan Costa da Cruz 74,30 3º

. 06 Danilo Silva Mota 68,30 4º

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA
1

AVISO DE PENALIDADE

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE
MINAS GERAIS torna público que foi aplicada à licitante
BARCELÔ EVENTOS EIRELI - ME, CNPJ 19.086.382/0001-46, a
penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, e
descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 03 (três) meses,
contados da data de publicação deste aviso, em conformidade com o
art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e com o Processo Administrativo nº
2 3 4 1 4 . 0 0 11 8 8 / 2 0 1 6 - 1 2 .

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 158135

Nº Processo: 23051007098201863.
DISPENSA Nº 15/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Apoio da FADESP
ao IFPA na execução do Programa Institucional de auxílio às
atividadesde extensão-PROEXTENSAO 2017. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 28/05/2018 a
15/01/2019. Valor Total: R$202.081,10. Fonte: 8100000000 -
2018NE800151 Fonte: 8100000000 - 2018NE800152. Data de
Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 25/05/2018) 158135-26416-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158135

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23051007924201793.
PREGÃO SRP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 11427054000154. Contratado : MAC ID COMERCIO
SERVICOS E -TECNOLOGIA DA INFORMATICA LT. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses do contrato com supressão de
52,0036% do valor inicial contratado nos termos do art.
65,§2º,inciso II da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas alterações posteriores. Vigência: 15/05/2018 a 15/05/2019.
Valor Total: R$323.400,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800026.
Data de Assinatura: 15/05/2018.

(SICON - 25/05/2018) 158135-26416-2018NE800012

CAMPUS ABAETETUBA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 1/2018 publicado no D.O. de
25/05/2018 , Seção 3, Pág. 51. Onde se lê: Valor R$ 30.750,00 Leia-
se : Valor R$ 208.400,00

(SICON - 25/05/2018) 158508-26416-2018NE800019

CAMPUS CASTANHAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158308/26416

Processo Nº 23051.014735/2016-96.
Pregão SRP Nº 003/2017 (UASG 533013). Contratante: Instituto
Federal de Educacao, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus
Castanhal. CNPJ Contratado: 11.661.533/0001-30. Contratado:
FORTES COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços comuns de
engenharia para manutenção predial. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993, Decreto nº 5.450/2005, e suas alterações posteriores.
Vigência: 12/04/2018 a 12/04/2019. Valor Total: R$ 3.028.262,04.
Fonte: 810000000 - 2018NE800164. Data de Assinatura:
12/04/2018.

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158512

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23051023878201699.
DISPENSA Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
34028316001851. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prororgação do Contrato
9912409767 celebrado entre este campus e a empresa brasileira de
correios e telegrafos, por 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II, Lei 8666/93 e Clausula Setima, prorrogação de 20/02/2018
a 20/02/2019 . Vigência: 20/02/2018 a 20/02/2019. Valor Total:
R$1.600,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800009. Data de
Assinatura: 25/01/2018.

(SICON - 25/05/2018) 158512-26416-2018NE800004

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2015

Nº Processo: 23051006589201544. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊ NCIA E TECNO. CAMPUS
MARABÁ INDUSTRIAL. CNPJ Contratado: 08338786000163.
Contratado : BARAO TUR TRANSPORTES E -TERCEIRIZACOES
LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços de apoio adminstrativo na
area de condução de veículo Oficiais em carater continuado
Fundamento Legal: Portaria 831/2017/GAB/reitoria de 18/04/2017 E
ARTIGO 79, INCISO II, LEI 8666/93 Data de Rescisão: 30/06/2017
.

(SICON - 25/05/2018) 158512-26416-2018NE800004
CAMPUS SANTARÉM

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 1/2018 publicado no D.O. de
25/05/2018 , Seção 3, Pág. 51. Onde se lê: R$ 111.681,10 Leia-se :
R$ 110.233,74

(SICON - 25/05/2018) 158518-26416-2018NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411003363201806.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 04457561000175. Contratado :
RODROLI SERVICOS EIRELI -.Objeto: Prestação de serviços de
natureza continuada de limpeza, conservação e higienização, para
atender as necessidades do Campus Pinhais-IFPR, conforme descrito
na Cláusula primeira do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Lei 10.520/2002. Vigência: 25/05/2018 a 25/05/2019. Valor Total:
R$147.198,60. Fonte: 8100000000 - 2018NE800438. Data de
Assinatura: 25/05/2018.

(SICON - 25/05/2018) 158009-26432-2018NE800012
CAMPUS CASCAVEL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2017 - CASCAVEL (N°
Processo: 23411.002336/2017-27). Contratante: Instituto Federal do
Paraná - Campus Cascavel (CNPJ/MF n° 10.652.179/0014-30).
Contratada: Pedrazul Serviços LTDA (CNPJ/MF n°
09.405.866/0001-57). Objeto: prorrogação da vigência contratual
por mais dois meses, conforme descrito na cláusula primeira do
termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Valor: R$
37.991,68.
Data de Assinatura: 04/05/2018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS ANGICAL DO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158358

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23172000420201776.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 08489857000129. Contratado : GLOBAL SERV'S
E CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de
execução por mais 30 (trinta) dias, compreendendo o período de
15/05/2018 a 15/06/2018, e também o acréscimo de valor no contrato,
nas mesmas condições anteriores. Fundamento Legal: Lei
8.666/93,IN 02/2008 . Valor Total: R$56.575,53. Fonte: 8100000000
- 2018NE800071. Data de Assinatura: 08/05/2018.

(SICON - 25/05/2018) 158146-26431-2018NE800001
CAMPUS PEDRO II

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

A autoridade competente do IFPI Campus Pedro IIhomologa
o resultado do pregão eletronico SRP 01/2018 em favor de MARIA
ELIZABETH DE OLIVEIRACNPJ 27.878.519/0001-23, ganhadora
do Grupo 01 conforme registrado no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

ROMULO JOSÉ DE RESENDE PAZ
Coordenador de compras e licitações

(SIDEC - 25/05/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CAICÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 82/2018 - UASG 158370

Número do Contrato: 42/2017.
Nº Processo: 23139000591201892.
PREGÃO SRP Nº 66/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09234399000140. Contratado : CRIL EMPREENDIMENTO
AMBIENTAL LTDA.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
42/2017 Proad/Ifrn por 12 (dozes) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações .Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019. Valor
Total: R$2.325,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800039. Data de
Assinatura: 24/05/2018.

(SICON - 25/05/2018) 158370-26435-2018NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 105/2018 - UASG 158370

Número do Contrato: 53/2016.
Nº Processo: 23139000747201835.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 53/2016 Proad/Ifrn por 1
(um) mês. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
.Vigência: 13/05/2018 a 12/06/2018. Valor Total: R$9.807,29. Fonte:
112000000 - 2017NE800028. Data de Assinatura: 11/05/2018.

(SICON - 25/05/2018) 158370-26435-2018NE800015
CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3/2018 - UASG 158365

Nº Processo: 23093000900201806 . Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços postais para o
Câmpus Mossoró deste IFRN. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme Parecer n. 00125/2018/PF-
IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE /PGF/AGU Declaração de
Dispensa em 15/05/2018. HELIO HENRIQUE CUNHA
PINHEIRO. Diretor Geral Substituto. Ratificação em 15/05/2018.
FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS GUERRA. Diretor de
Administração. Valor Global: R$ 12.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 34.028.316/0025-80 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 25/05/2018) 158365-26435-2018NE800011


